
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  

privind exceptarea ”Serviciului local de Salubrizare  al comunei Ghidigeni” serviciu cu  personalitate 

juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați de la 

aplicarea prevederilor art XXIX alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și 

completările ulterioare 
 

__________________________________________________________________________________ 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

  

 Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în sedința ordinară cu din data  de 

27 unie 2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3, art. 4, art. 9 și art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 

15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

             c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) art. I punctual 1 lit. "a" din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative; 

e) art. XXIX alin. (14) lit. "a" din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal bugetare pentru 

asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu modificările și completările 

ulterioare;  

a) art. 2-6, art. 14 din Legea nr. 10/20061 a serviciului de salubrizare a localităților,  

republicată, cu modificarile și completările ulterioare; 

b) Legea nr. 99/2014 pentru modificarea şi completarea Legii serviciului de salubrizare a  

localităţilor nr. 101/2006 

c) partea a VIII-a Servicii publice din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019  

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. III alin. (2) din OUG 63/2010 pentru modificare si completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, astfel cum a fost 

modificată prin Legea nr. 84/2022; 

e) Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu  

modificările și completările ulterioare; 

f) Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale  

aprobată cu modificări prin Legea nr. 515/2002;  

g)  Ordinul nr. 505/2019 privind aprobarea Regulamentului de constatare, notificare şi  

sancţionare a abaterilor de la reglementările emise în domeniul de activitate al Autorităţii Naţionale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice - A.N.R.S.C., cu modificările și 

completările ulterioare   

h) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările  

ulterioare;  

i) Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu  

modificările și completările ulterioare; 

j) Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  



normative, republicată; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 7595/27.06.2024 privind exceptarea ”Serviciului  

local de Salubrizare  al comunei Ghidigeni” serviciu cu  personalitate juridică, organizat în subordinea 

Consiliului Local al comunei Ghidigeni, județul Galați de la aplicarea prevederilor art XXIX alin. (1) din 

Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a 

României pe termen lung, cu modificările și completările ulterioare, însoțit de: 

a)  referatul de aprobare a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 7596/27.06.2024;  

b)  raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 7597/27.06.2024; 

c) avizul comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

ținând cont de: 

- Hotărârea Consiliului Local Ghidigeni nr. 29/31.10.20216 privind  reorganizarea Serviciului  

public de salubrizare, în conformitate cu prevederile art. 3, art. 4, art. 5, art.6, art.12 alin.(2) și ale art. 14 

din Legea nr. 10/20061 a serviciului de salubrizare a localităților, modificată și completată prin Legea nr. 

99/2014 și darea în administrare a infrastructurii tehnico-edilitare specifice către Serviciul Local de 

Salubrizare al comunei Ghidigeni din județul Galați, sub autoritatea Consiliului Local al comunei 

Ghidigeni din județul Galați. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind  

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 Se aprobă exceptarea SERVICIULUI  LOCAL  DE  SALUBRIZARE  AL COMUNEI 

GHIDIGENI – serviciu cu personalitate juridică, organizat în subordinea Consiliului Local al comunei 

Ghidigeni, județul Galați de la aplicarea prevederilor art. XXIX alin. (1) din Legea nr. 296/2023 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung, cu 

modificările și completările ulterioare.  

Art. 2  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei, Serviciului de alimentare cu apă și canalizare, Autorității Naționale de 

Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și Instituției  Prefectului,  județul  Galați  

prin  grija  secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                              
                                                                                                                                     Contrasemnează,                          

      Președinte de ședință,                                                     Secretar general,   

          Aurel PÎRVU                                                                       Eliza POPA 

 

 
 

 

                                                                                                                              
 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______15___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 58 din  27 iunie 2024 


